

Số: 20/BC-HĐND

Mang Yang, ngày 27 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2021 và nhiệm vụ công tác năm 2022

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN NĂM 2021:

1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện:

Xây dựng chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện, đôn đốc các Ban HĐND xây dựng và triển khai kế hoạch công tác theo chương trình, kế hoạch đã xây dựng đầu năm. Duy trì hoạt động giao ban Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện vào ngày 25 hàng tháng. Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 11 phiên họp thường kỳ và 7 kỳ họp để bàn những vấn đề cấp bách và cần thiết, thông qua 25 nội dung UBND huyện trình xin ý kiến của Thường trực HĐND huyện gồm 02 Tờ trình xin chủ trương phân bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2021¹ và 25 Tờ trình² xin chủ trương sử dụng kinh phí với tổng số tiền **25.667.920.600** đồng.

Thường trực HĐND huyện tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban Huyện ủy, UBND huyện và dự họp thành viên UBND huyện, các Hội nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Thường xuyên kiểm tra việc triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phân công các Ban của HĐND giám sát hoặc mời 3 Ban tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND trên địa bàn huyện.

¹ Tờ trình số: 06/TTr-UBND ngày 19/01/2021 của UBND huyện “V/v thông qua danh mục phân bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2021”; Tờ trình số 228/TTr-UBND ngày 09/9/2021 của UBND huyện “Về việc sử dụng số tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 8 tháng năm 2020 và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên năm 2021 của ngân sách cấp huyện”.

² (1) Tờ trình số: 14/TTr-UBND ngày 27/01/2021; (2) Tờ trình số: 15/TTr-UBND ngày 27/01/2021; (3) Tờ trình số: 21/TTr-UBND ngày 08/02/2021; (4) Tờ trình số: 39/TTr-UBND ngày 24/3/2021; (5) Tờ trình số: 60/TTr-UBND ngày 09/4/2021; (6) Tờ trình số: 76/TTr-UBND ngày 12/5/2021; (7) Tờ trình số: 78/TTr-UBND ngày 13/5/2021; (8) Tờ trình số: 81/TTr-UBND ngày 14/5/2021; (9) Tờ trình số: 82/TTr-UBND ngày 17/5/2021; (10) Tờ trình số: 99/TTr-UBND ngày 14/6/2021; (11) Tờ trình số: 100/TTr-UBND ngày 14/6/2021; (12) Tờ trình số: 101/TTr-UBND ngày 14/6/2021; (13) Tờ trình số: 102/TTr-UBND ngày 14/6/2021; (14) Tờ trình số: 115/TTr-UBND ngày 05/7/2021; (15) Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 10/8/2021; (16) Tờ trình số: 230/TTr-UBND ngày 09/9/2021 của UBND huyện; (17) Tờ trình số: 230/TTr-UBND ngày 09/9/2021 của UBND huyện (18) Tờ trình số: 241/TTr-UBND ngày 22/9/2021 của UBND huyện; (19) Tờ trình số: 274/TTr-UBND ngày 22/10/2021 của UBND huyện (20) Tờ trình số: 280/TTr-UBND ngày 27/10/2021 của UBND huyện (21) Tờ trình số: 297/TTr-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện (22) 298/TTr-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện (23) Tờ trình số: 275/TTr-UBND ngày 22/10/2021 của UBND huyện (24) Tờ trình số: 299/TTr-UBND ngày 23/11/2021 của UBND huyện (25) Tờ trình số: 314/TTr-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện.

Thường trực HĐND huyện phối hợp UBND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện và các ngành chức năng họp bàn, thống nhất thời gian, chương trình kỳ họp thứ Mười ba (chuyên đề)³, kỳ họp thứ Mười bốn (tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021); kỳ họp thứ Nhất, thứ Hai, thứ Ba (chuyên đề) nhiệm kỳ 2021-2025 và đã tổ chức thành công kỳ họp theo đúng quy định. Tại các kỳ họp đã ban hành 54 Nghị quyết⁴ quan trọng về công tác nhân sự, tình hình KT-XH và hoạt động của HĐND huyện.

Ngày 06/7/2021, Thường trực HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026 đã họp, ban hành Nghị quyết số: 31/NQ-HĐND thành lập 11 tổ đại biểu HĐND huyện tại 12 xã, thị trấn và ban hành các Nghị quyết phê chuẩn Ủy viên các ban HĐND huyện⁵, Thường trực HĐND huyện đã phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND 12 xã, thị trấn theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND huyện phối hợp Tòa án nhân dân huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức thành công Hội nghị toàn thể Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026, trên cơ sở đó ban hành Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện⁶.

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Nghị quyết quy chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện⁷, phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Thành viên Thường trực là Trưởng các ban của HĐND theo quy định⁸, Quyết định ban hành Quy chế chi tiêu phục vụ hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện Mang Yang khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác giám sát:

Căn cứ Nghị quyết số: 93/NQ-HĐND ngày 03/7/2020 của HĐND huyện “Về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021”, Chương trình số: 02/CTr-HĐND ngày 04/02/2021 của HĐND huyện “Về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021”, Thường trực HĐND huyện giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ Mười hai và các kỳ họp trước chưa được giải quyết dứt điểm; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã xây dựng Kế hoạch giám sát hiệu quả việc triển khai ứng dụng các đề tài, dự án khoa học công nghệ trên địa bàn huyện từ năm 2016-2020, giám sát việc hỗ trợ và sử dụng kinh phí tiền ăn cho học sinh các trường bán trú trên địa bàn huyện và mô

³ Tại kỳ họp, HĐND huyện đã tiến hành miễn nhiệm Chủ tịch HĐND huyện đối với ông Huỳnh Thế Mạnh - Nguyên Chủ tịch HĐND huyện (do được cấp có thẩm quyền phân công nhiệm vụ khác); Miễn nhiệm Trưởng Ban Dân tộc - HĐND huyện đối với ông Nguyễn Văn Thăng (do được cấp có thẩm quyền cho nghỉ hưu hưởng chế độ); Cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện đối với các ông Huỳnh Thế Mạnh, Nguyễn Văn Thăng và bà Trương Thị Luận. Tại kỳ họp này, HĐND huyện đã tiến hành bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND huyện đối với ông Nguyễn Văn Tha - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, đại biểu HĐND huyện Khóa IV, nhiệm kỳ 2016-2021.

⁴ Kỳ họp thứ nhất ban hành 10 Nghị quyết, kỳ họp thứ Hai ban hành 39 Nghị quyết và kỳ họp thứ Ba ban hành 05 Nghị quyết

⁵ Ban KT-XH (Bà Trần Thị Mỹ Liên, ông Lê Lợi, ông Nguyễn An Tâm); Ban Pháp chế (ông Phạm Văn Thanh, bà Phạm Thị Bẩy, ông Đinh Vum); Ban Dân tộc (ông Nguyễn Thế Hùng, ông Vũ Danh Mạnh, ông Đinh Nguiy).

⁶ Bầu ông Nguyễn Văn Chín – Trưởng BQL Rừng phòng hộ Hra làm trưởng đoàn, bà Đinh Thị Lệ - PCT Hội LHPN huyện làm phó đoàn.

⁷ Nghị quyết số: 79/NQ-HĐND ngày 25/8/2021

⁸ Quyết định số: 03/QĐ-HĐND ngày 26/8/2021

hình bán trú dân nuôi tại trường TH&THCS Đak Jơ Ta năm 2019 - 2020 và Giám sát việc hỗ trợ và sử dụng kinh phí gắn giáo dục với đào tạo nghề cho học viên tại Trung tâm GDNN-GDTX năm 2019 theo Nghị quyết số: 62/NQ-HĐND ngày 21/12/2018 và năm 2020 theo Nghị quyết số: 86/NQ-HĐND ngày 19/12/2019; Ban Pháp chế tiến hành giám sát việc đăng ký đất đai và tỷ lệ cấp GCNQSD đất trên địa bàn huyện đến ngày 31/3/2021 và Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về trình tự thủ tục tạm giữ, tịch thu, quản lý, xử lý tang vật, phương tiện do vi phạm hành chính theo Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định có liên quan tại các cơ quan, đơn vị từ 01/01/2018 đến đến thời điểm giám sát; Ban Dân tộc tiến hành giám sát việc thực hiện một số nội dung trong Quyết định số: 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ Tướng Chính phủ “*về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020*” trên địa bàn huyện và giám sát việc thực hiện Nghị định số: 116/2016/NĐ-CP, ngày 18 tháng 07 năm 2016, của Thủ tướng Chính phủ “*Về Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn*” trên địa bàn huyện.

3. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp công dân của Hội đồng nhân dân huyện, Đại biểu HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2021 và Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo đó, Thường trực HĐND huyện phối hợp cùng UBND huyện và các ngành có liên quan tổ chức tiếp công dân vào ngày 11 và 26 hàng tháng. Từ tháng 03/2021, việc tiếp dân được điều chỉnh sang ngày 08 và 20 hàng tháng theo kế hoạch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy và đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện phối hợp UBND huyện tiếp được 24 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với nội dung: việc đền bù diện tích đất đã thu hồi; tranh chấp đất đai; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc làm thủ tục cấp GCNQSD đất.

4. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026:

Căn cứ Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Nghị quyết số: 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; ngày 29/01/2021, Thường trực HĐND huyện đã làm việc với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện để họp bàn, thống nhất dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện Khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026, trên cơ sở đó Thường trực HĐND huyện đã ban hành Thông báo số: 132/TB-HĐND ngày 04/02/2021 “*V/v dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026*” làm cơ sở để Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất theo quy định;

Ngày 22/02/2021, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số: 119^B/NQ-HĐND “V/v dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện Khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026” để giao chỉ tiêu, số lượng người ứng cử cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các bước tiếp theo.

Ngày 23/5/2021, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra với sự tham gia bỏ phiếu của 45.211/45.212 cử tri; đạt tỷ lệ: 99,99%. Qua đó, đã bầu ra 02 đại biểu Quốc hội, 03 đại biểu HĐND tỉnh, 34 đại biểu HĐND huyện và 269 đại biểu HĐND xã, thị trấn. Nhìn chung cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân.

5. Việc tổ chức kỳ họp thứ Nhất, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 18/6/2021, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026 đã diễn ra kỳ họp thứ Nhất theo luật định. Tại kỳ họp, HĐND đã tiến hành bầu các chức danh chủ chốt của HĐND⁹, UBND huyện¹⁰, thành lập Ban Dân tộc HĐND huyện, bầu Trưởng ban, Phó Trưởng các Ban HĐND huyện¹¹, quy định số lượng thành viên các Ban HĐND huyện, bầu thành viên UBND huyện, bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

6. Việc tổ chức kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trong 02 ngày, 12-13/8/2021, HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ Hai, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026, các vị đại biểu HĐND huyện đã thảo luận, cân nhắc kỹ lưỡng và thông qua 38 Nghị quyết trọng tâm, gồm: Nghị quyết số: 39/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số: 40/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện; Nghị quyết số: 41/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; Nghị quyết số: 42/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc phê chuẩn quyết toán thu - chi ngân sách năm 2020; Nghị quyết số: 43/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc thông qua phương án sử dụng nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2020; Nghị quyết số: 44/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc thông qua nguyên tắc phân chia nguồn vốn đầu tư chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương gia đoạn 2021

⁹ Bầu Chủ tịch HĐND huyện đối với ông Trần Đình Hiệp - TUV, Bí thư Huyện ủy; bầu PCT HĐND huyện đối với bà Đinh Thị Minh Hà - UVBTV, PCT HĐND huyện khóa IV;

¹⁰ Bầu Chủ tịch UBND huyện đối với ông Lê Trọng - PBT, Chủ tịch UBND huyện khóa IV; Bầu PCT UBND huyện đối với ông Krung Dam Đoàn - UVBTV, PCT UBND huyện khóa IV, bà Hoàng Thị Lan Anh - HUV, PCT UBND huyện khóa IV.

¹¹ Ban KT-XH (ông Ngô Quang Trung – Trưởng ban, ông Nguyễn Văn Quyền – Phó Ban); Ban Pháp chế (ông Nguyễn Văn Chất – Trưởng ban, ông Nguyễn Tôn Thái – Phó ban); Ban Dân tộc (ông Nguyễn Tịnh – Trưởng ban; ông Trần Hậu Vương – Phó ban).

- 2025 trên địa bàn huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **45/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc thông qua nguyên tắc phân chia nguồn vốn đầu tư chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2021 trên địa bàn huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **46/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc thông qua phương án xây dựng, sửa chữa nhà làm việc cho lực lượng công an xã năm 2021; Nghị quyết số: **47/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo trong Nghị quyết số: 118/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021; Nghị quyết số: **48/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc thông qua Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số: **49/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc thống nhất điều chỉnh giảm 50% kinh phí dự phòng ngân sách cấp xã năm 2021 về ngân sách huyện; Nghị quyết số: **50/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Mở rộng đường Lý Thái Tổ (đoạn từ ngã ba Kon Dong đến ngã tư đường Trần Phú); Nghị quyết số: **51/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp via hè, hệ thống thoát nước đường Lý Thái Tổ và các tuyến đường nội thị; Nghị quyết số: **52/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo Hội trường UBND huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **53/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **54/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp, sửa chữa Trụ sở làm việc HĐND huyện; Nghị quyết số: **55/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở xã Kon Chiêng, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **56/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Lê Lai và đường Lý Thái Tổ; Nghị quyết số: **57/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **58/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường THCS Hra, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **59/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở xã Đê Ar, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **60/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường Tiểu học Lơ Pang, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **61/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hoa viên trung tâm hành chính huyện Mang Yang; Nghị quyết số: **62/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư, nâng cấp đường QH D2 - Đoạn từ TL 666 vào Trường THCS&THPT Kpa Klong, xã Kon Thup; Nghị quyết số: **63/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội thị (đường Tuệ Tĩnh, đường Wuu); Nghị quyết số: **64/NQ-HĐND** ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường Tiểu học Hra số 1, huyện Mang Yang - Điểm trường chính; Nghị quyết số: **65/NQ-HĐND** ngày



16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội trường chung huyện Mang Yang; Nghị quyết số: 66/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường Mẫu giáo Hra - Phân hiệu chính, huyện Mang Yang; Nghị quyết số: 67/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Trường Tiểu học Hra số 2, huyện Mang Yang - Điểm trường chính; Nghị quyết số: 68/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư, nâng cấp đường QH D4 - Đoạn từ TL 666 vào Trường Mẫu giáo xã Kon Thụp; Nghị quyết số: 69/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Lê Hồng Phong; Nghị quyết số: 70/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng hệ thống điện chiếu sáng và trồng cây xanh đô thị; Nghị quyết số: 71/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường trên địa bàn các xã, thị trấn; Nghị quyết số: 72/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã Kon Thụp; Nghị quyết số: 73/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp các tuyến đường giao thông trên địa bàn các xã; Nghị quyết số: 74/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Chí Thanh và đường Nguyễn Văn Linh; Nghị quyết số: 75/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương; Nghị quyết số: 76/NQ-HĐND ngày 16/8/2021 về việc điều chỉnh, bổ sung một số dự án vào kế hoạch đầu tư công năm 2021 của huyện Mang Yang.

7. Việc Tổ chức kỳ họp thứ Ba (chuyên đề), HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 08/10/2021, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra cuộc họp thứ Ba (chuyên đề). Tại kỳ họp đã thông qua 05 Nghị quyết, gồm Nghị quyết số: 80/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của huyện Mang Yang, tỉnh Gia Lai. Nghị quyết số: 81/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND huyện về việc thông qua nội dung Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng khu Lâm nghiệp ứng dụng Công nghệ cao. Nghị quyết số: 82/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND huyện về việc thống nhất chủ trương Đề án đặt tên các tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Kon Dong, huyện Mang Yang. Nghị quyết số: 83/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 - danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất và danh mục các công trình dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2022, huyện Mang Yang. Nghị quyết số: 84/NQ-HĐND ngày 08/10/2021 của HĐND huyện về



việc thông qua Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm, giai đoạn 2021-2025 của huyện Mang Yang. Đây là kỳ họp chuyên đề mang tính chất cấp bách, quan trọng phải trình HĐND huyện giải quyết theo thẩm quyền.

8. Một số hoạt động khác:

Tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban Huyện ủy, UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và dự họp thành viên UBND huyện. Thường xuyên kiểm tra việc triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phân công các Ban của HĐND giám sát hoặc mời 3 Ban tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND trên địa bàn huyện.

Phối hợp UBND huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức Hội nghị tổng kết việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND huyện - UBND - UBMTTQ Việt Nam huyện Mang Yang nhiệm kỳ 2016-2021, và ký kết quy chế phối hợp trong giai đoạn 2021-2026.

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và các vị đại biểu HĐND huyện tham dự Hội nghị đối thoại, tiếp xúc giữa Đại biểu HĐND huyện với trẻ em năm 2021 do Huyện đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Thường trực HĐND huyện giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND huyện các xã, thị trấn và các Tổ Đại biểu HĐND huyện trong việc tổ chức các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn, công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

9. Đánh giá chung:

- Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ đề ra. Qua hoạt động của HĐND, vị thế của HĐND ngày càng được nâng cao thể hiện rõ hơn vai trò là cơ quan quyền lực của Nhà nước ở địa phương, hoạt động của HĐND cấp huyện có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng tổ chức các kỳ họp đã được nâng lên, thể hiện đầy đủ vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, nhiều hoạt động của HĐND được đổi mới về hình thức cũng như nội dung.

- Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện và tổ chức kỳ họp thứ Nhất, HĐND huyện khóa V được triển khai đúng tiến độ, đảm bảo theo kế hoạch đề ra và theo quy định của pháp luật.

- Hoạt động của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 đã đi vào nề nếp và hoạt động có hiệu quả.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021:

1. Công tác tổ chức kỳ họp:

- Triệu tập các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện khóa V; Phối hợp với UBND huyện trong việc tổ chức kỳ họp của HĐND huyện;



- Phối hợp UBMTTQ Việt Nam huyện trong việc tổ chức tiếp xúc cử tri của các vị đại biểu HĐND huyện trước và sau các kỳ họp HĐND.

2. Công tác giám sát, khảo sát:

- HĐND, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tiếp tục tiến hành giám sát theo nghị quyết, kế hoạch đã đề ra;

- Tổ chức các hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện theo quy định;

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân:

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, đặc biệt là tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Đôn đốc UBND huyện cùng các cơ quan Nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước.

- Thường trực HĐND huyện phối hợp UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo của công dân theo đúng quy định.

4. Một số công tác khác:

- Nâng cao chất lượng và duy trì hội nghị giao ban Thường trực HĐND huyện vào ngày 25 hàng tháng để giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền. Phối hợp UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết HĐND huyện giữa hai kỳ họp.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho các vị đại biểu HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

- Phối hợp với HĐND, các Ban HĐND tỉnh khi đoàn đến công tác tại địa phương. Dự các cuộc họp, Hội nghị do HĐND, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND tỉnh tổ chức. Dự các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn...

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Mang Yang./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các vị đại biểu HĐND huyện khóa V;
- Lưu: VT, HĐND.

[Handwritten signature]

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



Đinh Thị Minh Hà

KIỂM TRA